quæ Aurea nominatur, plebi se ipsum palam ostendens excurrit, ac confestim reversus ad sanctum 352 Mamantem applicuit. Cives interea annonæ penuria premi cœpere, quamobrem Athanasium a secretis et Artabasdum domesticum ad commeatum naviculis in urbem advehendum Artabasdus misit, quos cum Cibyrhæotarum classis extra Abydi angustias obviam habuisset, detentos ad imperatorem conduxit, qui propriis quidem copiis comparatam ab illis annonam distribuit, Athanasium vero et Artabasdum extemplo lucis jacturam luere jussit. Postmodum Artabasdus terrestris muri portas ejusque vias sibi liberas reddere, et cum Constantino manus conserere decrevit. Quare inito prælio, fusus est Artabasdi exercitus, plurimique, inter quos Monutes, desiderati. Tum Artabasdus biremes in cacabis Græcum ignem ferentes instruens, ad sanctum Mamantem adversus Cibyrhæotarum ciassem submisit, quæ etiamnum repulsæ sunt et retrorsum actæ. Porro fames ingens urbem oppressit, adeo ut hordei modius nummis duodecim, leguminum novemdecim, milli lupinorumque octo æstimaretur, olei quinque libræ nummo integro, vini sextarius dimidio veniret. Populo itaque penuria cibi pereunte, coactus est Artabasdus publicam ex urbe migrandi potestatem facere, verum exeunium observatis vultibus, quosdam detinuit, unde nonnulli vel facie velata, vel ementita mulierum larva usi exitum sibi facilem meruere, illi monasticum habitum, alii feminarum cultum sibi composuerunt, atque ita sub eo latere, et egressum suffurari valuerunt. Cæterum Nicetas militiæ supremus dux copiis ad Modrinen prius dispersis iterum collectis, Chrysopolim usque venit. Cumque inde pedem referret, trajiciens imperator ipsum a tergo insecutus est, eumque ad Nicomediam tandem assecutus, vivum cepit, una cum Marcellino, qui ex episcopo curator evaserat, quem illico capitis damnavit, at supremum militiæ ducem vinculis de muro suspensum patri videndum ostentabat. Demum Novembris die secundo aciebus ex improvise sub vespertinam instructis, urbem per terrestrem murum invasit. Ar-

VARIÆ LECTIONES.

27 Κυβερειωτῶν A. 28 ὁ add. ex A. 29 κακκαθοπορφύρους A. 30 ἀπῆλασεν A, ἀπῆλασαν vulg. 31 ἐγέν. δὲ A, καὶ ἐγ. δὲ vulg. 32 νομισμάτων A, νομισματα vulg. utrobique. 33 τοῦ δὲ ὀσπρίου νομ. ἕνεκα add. ex A. 34 σημισίου A, σημισίου vulg. 35 ἐκάλυπτον] ἐκώλυσαν A f. 36 περιεβάλλοντο A a, περιεβάλλοντο vulg. 37 post σχῆμα vulgo iterum legitur: καὶ γυναικείαν στολὴν, non item in A. 38 ἀπὸ ἐπισκόπων A, ἀπὸ ἐπισκόπου f. 39 Μαρκελλίῳ A a f, Μαρκελλίῳ vulg. 40 μηνὸς μόνος ἄφνω A f. 41 Βακταγγίῳ A. 42 ἦλθεν A, ἐξῆλθεν vulg.

JAC. GOARI NOTÆ.

(92) Leguminis, posuit Anastasius.
(93) Barbare, ἡμέσεως vice.
(94) Dubiam et obscuram phrasim Nicephorus elucidat: Μαρκελλίῳ δὲ τοῦ συνόντος αὐτῷ ἀρχιερέως τῆς Γαγγρηῶν μητροπόλεως τὴν κεφαλὴν ἐξέτεμα· Marcellino vero ex Artabasdi comitibus Gangrenorum episcopo caput abscidit Constantinus: Marcellinum etiam scribunt variæ lectiones.
(95) Anast. vincium patri per murum monstrabat; ego, a muro aspectandum vincium ostendebat; non,

D vinculis de muro suspensum, uti redditum est: erat enim Artabasdus Nicetæ pater in urbe, eique Constantinus consueto stratagemate vincium filium pro mœnibus obtendebat, ad illius inflectendum animi robur, ac tentandam deditionem. COMEPTIS.
(96) Anastasius, Βαγαγγίῳ: alias Βατανγίῳ. Miscella, Βαγρανο: vel, ut habet alia lectio, Βατανγίῳ.
(97) Vice χελάνδιον, sicut ὀλοκατίνην, vice ὀλοκατίνιον, pag. 545.

Artabasdus autem una cum Bactagio patricio chelandum conscendens, ad Opsicium in praesens tempus recessit, exindeque ad Puzanæ castrum digressus in eo inclusum se communit. Quos cum imperator comprehendisset, Artabasdam quidem una cum ejus duobus filiis excæcavit, Bactagium vero ad ferarum venatum capite truncari, caputque per dies tres in Milio publice suspendi jussit. Demum vero post annos triginta injuriarum memor et inclemens imperator in Choræ monasterium uxorem ejus se conferre, in eo siquidem sepultus jacebat Bactagius, et 353 ejus ossa tumulo eruta proprio pallio deportata ad ea quæ Pelagii vocitantur monumenta una cum iis qui sibi ipsis conscias manus intulerant projicere compulit. O factum prorsus inhumatum! Multos insuper alios ex proceribus, qui Artabardi partes secuti sunt, interfecit, innumeris oculos effodit, manus istis, aliis pedes abscidit. Ad hæc extraneis quos secum in urbem introduxit nobilibus civium domos penetrare, et eorum facultates pro arbitrato sibi abripere permisit, ac denique infinita damna civitati intulit. Celebratis etiam in circo ludis equestribus Artabasdam una cum filiis et amicis vinculis alligatum, necnon Anastasium falsi nominis patriarcham oculis privatum, et asino facie ad caudam versa insidentem publice per medium circi stadium invexit, et de iis ludibrii triumphum egit. Cæterum Anastasium cœnæ sectatorem probe subactum et renovandæ pœnæ timore emendatum in sacerdotii sedem restituit. Sisinnium etiam patricium et Thracensium ducem (quo adjutore ac simul præliante imperium recepit) consobrinum licet et amicam post 45 quadraginta justo Dei judicio oculis damnavit. Scriptura testatur, incidet.